АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.05.2023                                                                                                       № 702
О проведении учебных сборов с
обучающимися общеобразовательных
организаций в 2023 году
В целях организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях, руководствуясь Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года №96/134[image: image3.jpg]

 распоряжением Губернатора Вологодской области от 18 апреля 2023 года №2143-р, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с 26 мая по 1 июня 2023 года на базе МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова» совместно с военным комиссариатом Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского округов Вологодской области (Н. Куйбин) учебные сборы обучающихся (юношей) 10-х классов всех общеобразовательных организаций.
2. Утвердить список администрации учебных сборов (приложение 1).
    3. Утвердить план подготовки и проведения учебных сборов обучающихся (юношей) 10-х классов муниципальных общеобразовательных организаций (приложение 2).
    4. Утвердить учебно-тематический план проведения учебных сборов (приложение З).

5. МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова» (О.В. Хломова):

5.1. Утвердить состав учителей ОБЖ, физической культуры,

привлекаемых на учебные сборы.

5.2. Определить состав юношей 10-х классов, привлекаемых на учебные сборы, обеспечить организацию учебного процесса на базе МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова».
5.3. Утвердить расчёт часов по предметам обучения для проведения сборов.

5.4. Разработать программу сборов, подготовить учебно-материальную базу, планы-конспекты, планы спортивных мероприятий, планы военно-патриотического воспитания для проведения пятидневных учебных сборов.[image: image2.jpg]

5.5. Отчеты о проведении учебных сборов направить в Управление образования Администрации Харовского муниципального округа до 10 июня 2023 года.

6. Военному комиссариату Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского округов Вологодской области (Н. Куйбин):

6.1. Оказать содействие в проведении учебных сборов.

6.2. Подобрать кандидатуры из числа офицеров запаса для проведения практических занятий.
    7. Управлению образования Администрации Харовского муниципального округа (О.Н. Петрова):

    7.1. Оказать содействие в проведении учебных сборов.
    7.2. Направить отчеты о проведении учебных сборов в Департамент образования Вологодской области не позднее 30 июня 2023 года.

8. Контроль исполнения постановления возложить Н.С. Суворову, заместителя Главы Харовского муниципального округа по социальным вопросам.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Официальном вестнике» - приложение к районной газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа
      О.В. Тихомиров

                                                                                 Приложение 1 к постановлению
                                                                                 от 12.05.2023г.  № 702
Список администрации учебных сборов

Начальник учебного сбора – Петрова О.Н., исполняющий полномочия начальника Управления образования Администрации Харовского муниципального округа.
Начальник штаба учебного сбора — Соколова Ю.Н., главный специалист по общему образованию МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».
[image: image1.jpg]

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе — Майорова Н.Г., главный специалист по организации питания МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».
Заместитель начальника штаба по хозяйственной части — Шилова Е.А., директор МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».
Приложение 2 к постановлению

                                                                                  от 12.05.2023г.  № 702
План подготовки  и проведения учебных сборов обучающихся (юношей) 10-х классов  муниципальных общеобразовательных организаций

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	Управление образования Администрации Харовского муниципального округа

	1
	Совещание руководителей образовательных организаций
	до 22.05.2023 г.
	Исполняющий полномочия начальника Управления образования Администрации Харовского муниципального округа

	2
	Рассмотрение и утверждение  расписаний занятий  и распорядка дня учебных сборов
	до 22.05.2023 г.
	Исполняющий полномочия начальника Управления образования Администрации Харовского муниципального округа

	3
	Издание постановления  о проведении учебных сборов и доведение его до образовательных организаций
	до 22.05.2023 г.
	Исполняющий полномочия начальника Управления образования Администрации Харовского муниципального округа

	МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова»

	1
	Издание приказа  об утверждении списка обучающихся  и учителей, привлекаемых на учебные сборы
	до 22.05.2023 г.
	Директор МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова»

	2
	Подготовка учебно-материальной базы учебных сборов
	до 22.05.2023 г
	Директор МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова»

	3
	Подготовка  планов-конспектов, наглядных  пособий для проведения  занятий
	до 22.05.2023 г.
	Преподаватели  - организаторы ОБЖ, учителя

	4
	Совещание  с учителями, привлекаемыми для обеспечения учебных сборов  по уточнению  персональных обязанностей  и задач по обеспечению  мер безопасности, сохранению  здоровья  в период сбора
	до 22.05.2023 г.
	Директор МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова»

	5
	Подготовка обучающихся:

-инструктаж о мерах безопасности при проведении  занятий;

-формирование взводов (проверка формы одежды, личной экипировки, выявление больных и нуждающихся в освобождении от сборов)
	до 22.05.2023 г.
	Преподаватели –  организаторы ОБЖ, учителя